
 

 
DETERMINAZIONE N. 77  

 

9 MAGGIO 2019 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: APPROVAZIONE VARIAZIONE DELLA STIMA 

DEL PROGRAMMA PERIODICO PER L’EFFETTUAZIONE DI SPESE IN 

ECONOMIA PER MANUTENZIONI E SERVIZI E DISPOSIZIONE NUOVI  

PROGRAMMI DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DEGLI ASCENSORI. 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo e borse di studio. 

 

Con determinazione n. 150 del 2 agosto 2018 è stato approvato il programma periodico per 

l’effettuazione di spese in economia per la gestione degli immobili e di tutte le attività istituzionali 

dell’Opera – parte corrente per l’esercizio 2019. Tale programma è stato variato con determinazione 

n. 33 di data 14 febbraio 2019; 

 

considerato che le stime dei costi previsti erano state effettuate per una prima parte dell’esercizio ed 

inoltre non potevano tener conto di eventi accaduti dopo tale data, si rende necessario procedere 

all’integrazione di dette stime, secondo il dettaglio riportato nella seguente tabella – importi 

comprensivi di IVA, in modo tale da dare copertura ai costi fino alla fine del corrente esercizio: 

Esercizio 2019 

 
 
 
 

 
 
 

 
Assegnatario: Dr. Gianni Voltolini 

  

        

MACROVOCE BUDGET 
PROGRAMMA 
DI SPESA E 

MACROVOCE 

RIFERIMENTO 
NORMATIVO 

DISTRETTO 
IMPORTO 

ORIGINARIO 
VARIAZIONE TOTALE 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 30 041007  L.P. 23/1990     14   45.000,00   20.000,00  65.000,00  

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 31 041007  L.P. 23/1990     15     9.000,00     5.000,00  14.000,00  

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 32 041007  L.P. 26/1990     11   32.000,00     5.000,00  37.000,00  

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 33 041007  L.P. 26/1990     12   12.000,00     8.000,00  20.000,00  

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 34 041007  L.P. 26/1993     14   16.000,00     5.000,00  21.000,00  

SERVIZI AUSILIARI 36 041011  L.P. 23/1990     11  520.000,00   450.000,00  970.000,00  

SERVIZI AUSILIARI 39 041011  L.P. 23/1990     15   55.000,00   43.000,00  98.000,00  

 TOTALI COMPLESSIVI           536.000,00  1.225.000,00  



 

2  

 

 

 

Con determinazione n. 225/2017 sono stati stimati fra l’altro i costi del contratto per lavori di 

manutenzione e riparazione impianti idraulici, affidato all’impresa Leveghi srl. 

 

Considerato che rispetto alle stime effettuate per l’esercizio 2017 e 2018, è stato conseguito un 

risparmio pari ad € 8.016,77.= IVA compresa e che la stima per il corrente esercizio risulta essere in 

difetto rispetto alle effettive necessità, si ritiene opportuno integrare i programmi di spesa con il 

risparmio descritto, mantenendo peraltro invariato l’importo contrattuale. 

 

Con la presente determinazione si propone pertanto di aumentare il programma di spesa n. 3 disposto 

con la determinazione n, 225/2017 sulla macrovoce 041007 – centro 14 – budget del corrente 

esercizio, per l’importo di € 3.000,00.= portandolo quindi ad € 3.650,00.=, ed inoltre di aumentare il 

programma di spesa n. 2 disposto con la medesima determinazione sulla macrovoce 041007 – centro 

11 - budget del corrente esercizio, per l’importo di € 5.016,77.= portandolo quindi ad € 19.816,77.=. 

 

Con determinazione n. 327/2016 è stato approvato il contratto per la manutenzione degli ascensori 

dell’Opera per gli esercizi 2017, 2018 e 2019. 

 

Detta determinazione prevede al punto 6 del determinato di rimandare l’imputazione del costo del 

corrente esercizio 2019 a successivo provvedimento. 

 

Con la presente determinazione si propone pertanto di predisporre i programmi di spesa per la 

manutenzione ordinaria degli ascensori per il corrente esercizio con riferimento a tutte le strutture 

dell’Opera per complessivi € 8.696,16 come di seguito indicato: 

 € 6.522,12.= cdc. 11 – macrovoce 041007 alloggi diversi 

 € 1.690,92.= cdc. 14 – macrovoce 041007 fabbricato Sanbapolis 

 €    241,56.= cdc. 15 – macrovoce 041007 fabbricato Sanbapolis - CONI 

 €    241,56.= cdc. 15 – macrovoce 041007 fabbricato S. Margherita – Asilo nido 

 

Eventuali costi non compresi nel canone annuale per manutenzioni, definite straordinarie, trovano 

copertura nei programmi di spesa disposti con determinazione n. 150 del 2 agosto 2018 e successive 

modifiche, quale programma periodico per l’effettuazione di spese in economia per la gestione degli 

immobili e di tutte le attività istituzionali dell’Opera – parte corrente. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  



 

3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’incremento delle stime dei programmi di spesa disposti con determinazione n. 150 

del 2 agosto 2018 e modificati con determinazione n. 33 di data 14 febbraio 2019 per 

l’effettuazione di spese in economia per la gestione degli immobili e di tutte le attività istituzionali 

dell’Opera – parte corrente, secondo il dettaglio esposto nella tabella riportata nelle premesse, e 

per un importo complessivo di € 536.000,00;  

 

2. di disporre l’incremento del programma di spesa n. 4 disposto con la determinazione n. 225/2017 

sulla macrovoce 041007 – centro 14 – budget del corrente esercizio, per l’importo di € 3.000,00.= 

portandolo quindi ad € 3.650,00.=, relativo al contratto di manutenzione impianti idraulici 

stipulato con l’impresa Leveghi srl; 

 

3. di disporre l’incremento del programma di spesa n. 3 disposto con la determinazione n. 

225/2017sulla macrovoce 041007 – centro 11 - budget del corrente esercizio, per l’importo di € 

5.016,77.= portandolo quindi ad € 19.816,77.=, relativo al contratto di manutenzione impianti 

idraulici stipulato con l’impresa Leveghi srl; 

 

4. di disporre i programmi di spesa per la manutenzione ordinaria degli ascensori per il corrente 

esercizio per tutte le strutture dell’Opera per complessivi € 8.696,16.= come di seguito indicato: 

 € 6.522,12.= cdc. 11 – macrovoce 041007 alloggi diversi 

 € 1.690,92.= cdc. 14 – macrovoce 041007 fabbricato Sanbapolis 

 €    241,56.= cdc. 15 – macrovoce 041007 fabbricato Sanbapolis - CONI 

 €    241,56.= cdc. 15 – macrovoce 041007 fabbricato S. Margherita – Asilo nido 

 

5. di prendere atto che eventuali costi del contratto di cui al precedente punto 4. e 3. non compresi 

nel canone annuale per manutenzioni, definite straordinarie, trovano copertura nei programmi di 

spesa disposti con determinazione n. 150 del 2 agosto 2018 e successive modifiche, quale 

programma periodico per l’effettuazione di spese in economia per la gestione degli immobili e di 

tutte le attività istituzionali dell’Opera – parte corrente, per un importo complessivo massimo di 

€ 2.720,82.= IVA compresa; 

 

6. di prendere atto che i codici CIG saranno richiesti singolarmente in applicazione della normativa 

di riferimento; 

 



 

4  

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture effettuati dal 

personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all:0 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 14 per + € 20.000,00.= - PRG 30/1 

Centro di costo 15 per + €   5.000,00.= - PRG 31/1 

Centro di costo 11 per + €   5.000,00.= - PRG 32/1 

Centro di costo 12 per + €   8.000,00.= - PRG 33/1 

Centro di costo 14 per + €   5.000,00.= - PRG 34/2 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per + € 450.000,00.= - PRG 36/1 

Centro di costo 15 per + €   43.000,00.= - PRG 39/1 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 14 per + €     3.000,00.= - PRG 4/1 

Centro di costo 11 per + €     5.016,77.= - PRG 3/1 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per  € 6.522,12.= - PRG 171 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 14 per € 1.690,92.= - PRG 172 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 15 per €    241,56.= - PRG 173 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 15 per €    241,56.= - PRG 174 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(GV/sm) 


